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Bizonyos immár ezekből, hogy az 
államra magára a legnagyobb fontos­
sággal bir a népnevulés ügye; — <lo 
ha az egyes polgárok iránti felada­
tait tekintjük is az államnak, — e 
szempontból is világosan kitűnik a 
népuovcléanek az államra való köz­
vetlen fontossága. Ugyanis nyilván 
való, hogy az állam egyesek jóllétét 
— mint egyik főfeladatát — legin­
kább az által fogja előmozdítani, ha 
minden polgárára nézve lehetővé 
teszi tehetségeiket kiképezni, mi által 
valamely életpályán hasznosan mű­
ködhetnek s léteinket biztosíthatják.

Jó nevelés és kiképeztetés igen 
sokszor anyagi vagyon hiányát pó­
tolhatja; — a termelő erők közt a 
viselt haladásával a szellemi erők 
mindinkább nagyobb éa fontosabb 
helyet foglalnak el, hiszen a termé­
szet erői is csak annyiben produkti- 
vek, a mennyiben azok felhasználásá­
hoz a szükséges értelmi erővel bí­
runk. Ha tehát az állam a közmi­
vel tséget gazdagítja éa az egyesek 
gyarapodása által magát is, — mert 
az állam annál gazdagabb lesz be­
felé a annál hatalmasabb kifelé, mi­
nél jobban kifejlesztetnek és minél 
nagyobb mértékben működnek benno 
mindazon anyagi és szellemi erők, me­
lyek a polgárokban szunnyadoznnk.

Miért sorolnánk elő több okokat; 
a gondolkodókat önként vezetik a 
felhozottak számtalan más erősebb 
érvekre is, melyek alapján meggyőz­
ni kénytelen, hogy az állam van első 
sorban érdekelve a népoktatás eme­
lésénél ; minden más érdeklődés csak 
másodrendűnek tekinthető, követko 
tő lég a községi népoktatás fölötte 
áll a felekezetinek. Hogy a fcleke- 
zatek, melyek eddig kizárólagos jo­
got tartottak a népneveléshez, min­
den erőlködés mellett is, mennyire 
nem voltak képesek megfelelni ezen 
jogból folyó kötelességeiknek, igazol­
ják az iskolázás nélkül felnőtt mil­
liók. '■>

Ezen állapot feltüntetése szüksé­
ges azért is, hogy beigazoljuk az ál­
lamnak a jogot, miszerint a szüksé­
ges iskolákról gondoskodjék; ilyeket 
maga is állíthasson. Ugyanis az ál­
lamnak czéljából kiíolyó elutasithat- 
lan kötelessége polgárait legalább az 
erkölcsi és szellemi miveltség azon 
fokára emelni, hogy polgári jogaik 
é» kötelességeik megértésére, • felfo­
gására képesítve legyenek, mert csak 
azon esetben, ha ebbeli kötelességeit 
teljesiti, követelheti meg joggal 
polgáraitól, hogy irányában! köteles­
ségeiket teljesítsék; tehát az állam­
nak kötelessége kivétel nélkül min-

több közéjük fér — egyedül a czár 
nem, — ezt pedig nem praetendáljuk.

Bátornak vagy értelmű nélkülinek 
fog látszani soknál azon állítás, a gya­
núsításnak könnyen alávcthctönek;— 
de azoknak azt felelem, hogy alig hi­
szem, hogy valaki honalapítóbb akar­
na lenni Árpádnál, ki népével musz­
kákat hozott éa kis néj*évcl sláv né­
pek közé helyezkedett s kinek meg­
szaporodott fiai mi vagyunk, talán 
tntuzka vezeti colt ki népét a dacok 
közé azért ekelte. hogy célúk azono­
suljanak? (talán csak azért nem fog­
ták reája, mert akkor még subven- 
.tiunalt lapok nem voltak); és még 
kevésbbé hiszem, hogy valaki alkot 
máuyossabb akarna lenni Rákóczy 
Ferencznél, alkotmányunk érvényre 
emelőjénél ki Nagy Péter muszka czár 
által segittetett, és hogy nyílt szövet­
ségese nem lett, nem ő maga ki ezt 
sürgette, de a czár, ki ezt megtagadta, 
vollazoka. — Megvagyok nyugodva 
ezen személyiségek sorsáról, mert — 
a gyanúsítás reájuk későn érkeznék,
— ■és ha a nagyok utáni saját cse­
kély személyiségemet megemlítem 
azt csak azért teszem, mert mosoly­
gás nélkül nem tudok gondolni azon 
fényes szerepre, mely reám egy nagy 
Slávia létre jötténél várna, ki egy 
sláv idiomot sem nem érték sem nem 
beszélek.

lehetséges, hogy az orosz akara­
tunk ellenére ellenségünk lesz, — le­
het, hogy az össze ütközésnek hibán­
kon kívül gyászos kimenetele lesz:
— de ne hijjuk ki a veszélyt önma­
gunkra, kik győzelem esetén sem nyer­
hetünk egyebet, mintha az abszurd ki 
fojozéaekbeu kedvünket találjuk: 
osztrák-magyar dél Stációt!' melyben 
nekünk más szerep nem jutna mint 
a felőle adót!

Ha csak ezen Sláviát a slávok 
maguk kívánnák, — itt van a bök­
kenő, és egy. útiul minket reményre 
jogosítanának. —

Mert hogy azok,kik hazánk hanyatló 
sőt végveszéllyel fenyegető anyagi és 
politikai viszonyai között a sürgető és 
energicus segítség helyett az ipar és 
kereskedelem előnyeire utasítanak, — 
melyek folvirágozása ha nem száza­
dok de minden esetre egy század ered­
ménye lehet — minket ha akaratla­
néi is nem a hatalomra de az enyé­
szetre . készítenek cl, kételkedni alig 
lehet.

Midőn tehát egy részről dél Slá- 
via fenyeget, más részről az éjszaki 
tárja fel számunkra ölét talán leg­
jobb volna a Kárpátokon túl Berlin- 
ben keresnünk nyugpontot ás „Gottes 
fűgung3 által felolvadni a nagy né­
met cultúr államba?

Meglehet, hogy a politikus gyá­
vaság és hülyeség ezen korszakában

kifejlődött imitt amott az ultrámon- 
tanismus ezen faja is — valóban 
egyébre sem volna szükségünk, mint­
hogy ilyen aspirátiók a reménytelen­
ség segítségével tényezőkké alakulja­
nak — és megdöbbentő Laaonlatrmág- 
gal előttünk áll Mohács időszaka; — 
kettő egy birodalom vagyunk, mint 
akkor fmagyar és esek) két túlsúlyra 
emelkedett birodalom orosz és né­
met veti reánk szemeit, mint akkor 
(Török és Német; hárman kezdenének 
osztrák, német, orosz mint akkor/Zá 
pólya, Német és Török) La az egyik 
megtámad és a másik pártot szerez 
magának, nemzeti életünk képére Id­
ái lani egy dj Mohács időszakát és 
három százados utó következmé­
nyeit?

Félre gyászkép! — ne keressük a 
legroszabb esetlegességet; — vizsgál 
juk inkább a kevésbbé veszedelme­
ket, mert különben reménytelen­
ségbe süllyedve, megfeledkezhetnénk 
a látnok parancsára:

„Te mif oh boo£ ébren állj, 
Remélni Unni M,

Mip a bontol. kis Jetkeü flgr 
Van ery darabka kZ> “

Tekintsük azon politikát, melyet 
működőnek mondanak, és melyet ősz 
teáknak nevezek, bár kijelentem,hogy 
sem az osztrák népet sem bár kit nem 
akarok gyanúsítani, hanem mint es­
hetőséget eszményileg tárgyalom.

lia az Osztrák politika az, mely’ 
5-ik Károly éa 1-eó Ferdmandlói lóg­
va eddig működött, úgy vtsza kell 
borzadni ettől az utódoknak, ha aaon 
űrbe tekintenek, mely V. Károly és 
Ferdinand világuralma és az utódok 
jelenlegi hatalom állása kfiaött tátong, 
tudnia minden tén vetőjének, hagy ez 
az utolsó tétel, melyet a politika jálaz? 
asztalára dobnak, - - tudnia kall, hogy 
veszteni való minős többé jsemm.il 
mondassák ki bár e szó , va hangúé* 
a chance-ok a banktarló előnyére 
állanak’.

Ezen politikával nino semmi kö­
zünk, - ez a bukás politikája, me­
lyet uralkodó családunk bármely tag­
járól feltételezni nincs jogunk, a rósz 
tanácsosokra és fondorlatok között a 
zavarosban halászókra■elmondhatjuk. 
hogy voltok és lesznek mindig, azá - 
raokra van törvény is ítélet

Azt nem mondhatja, senki hogy 
az álszabadság, az önkormányzat hi­
ánya, és ezek áltol az absoluúuatts- 
hozi közeledésünk bar mely vaaka- 
lap műve volna; mert alig van e 
nemzetben, ki mellét nem verhetné 
mondván: ,Et quorum pan magna 
fui.“

Ha éjszakra tekintünk, ne feled­
jük, hogy nem a hírlapok kancsukás 
csárú muszkái élnek kötelünkben.

Negyedik évfolyam. 1876. 35-ik szám. B.-Gyarmat, augusztus 27.
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politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

den polgára számára lehetőséget nyúj­
tani ezeiL-alapmiveltség megszerzé­
sére. Ezen alapszik az államnak joga 
iskolákat állítani és egyszersmind kö­
telessége is, melynélfogva minden 
egyes polgár megkívánhatja az állam­
tól azon módot, hogy a polgári életre 
okvetetlen szükséges alapmi vei tséget 
megszerezhesse.

Epén ezért az iskolalátogatás nem 
függ a szülék tetszésétől, sőt ezek 
büntetés és birság által is kénysze­
ríthetők gyermekeiknek iskolába kül­
désére, mert uz államnak kötelessé­
gében áll őrködni és kiskorú polgá­
rai iskolalátogatási jogát védelmezni, 
fenntartani, nehogy attól a szülék, 
gyámok, vagy főlebbvalóik érdeke, 
közönyössége, tudatlansága, vagy 
roszakarata folytán megfosztassanak.

A mit tehát az egyház vagy fe­
lekezet meg nem tehet, nem bir, t. i. 
hatalommal a szüléket s gazdákat 
bírságok útján is kényszeríteni a tan­
köteleseknek iskolába küldésére, ezt 
az állam egyenesen jogosítva van 
megtenni és hogy ez által a polgá­
rok szabadságát nem korlátolja; ez 
azon czélszerűség által igazoltatik, 
miszerint csakis-az iskolalátogatási 
kényszer törvényes megállapításától 
és szigorú foganatosításától lehel re­
ményleni a népnevelés ÜgVének jobb­
ra fordultát.

Azért tartánk szükségesnek itt az 
iskolalátogatási kényszer jogosságát 
kimutatni, mert ez is szakítás a múlt­
tal, nálunk ez is új; és valamint más 
országokban úgy bizonyára hazánk­
ban is számosán fognak lenni, kik 
a törvény ezen kényszerítő intézke­
dését, mint a családi életbe jogtala­
nul történő beavatkozását, úgy te­
kintik; és egyátalában nem akaiják 
megérteni, miként lehessen valakinek 
joga az apát gyermekének iskolába 
küldésére büntetés útján is kénysze­
ríteni; szükséges tehát mindenesetre 
erről is a népet felvilágosítani; en­
nek kebelében az iskolalátogatási 
kényszer jogossága és czélszerüségc 
felől általános meggyőződést kelteni, 
hogy a polgárok ez iránti köteles­
ségeinknek teljes meggyőződésből si­
essenek eleget tenni.

P u s z t a 8 z á n t ó, sng 16.

Nem volna-e helyén meggondol­
ni, hogy helyes politikával a csatá­
iért, melyre nem vágyadunk, áten­
gedhetjük világuralomra vágyó cultúr 
szomszédjainknak, és mi megenged­
nénk ősi alkotmányunk megyéivel, 
kik mint megannyi iskolázott öze re- 
dek megnyitnák soraikat az ujonezok- 
nak, neveztessék az szerb vagy 
muszkának, — mert ez minden éa

Mai számunkhoz félív melléklet van csatolva

jsemm.il


hanam agy Kiterjedésben terjeszkedő, 
politikailag haladó és hitért és noiu- 
■etiségért lelkesülő és lelkesíthető 
néppel van dolgunk, moly 43 óta 
nem nyomorgattatott, hanem gyara­
podott, — melynél a föld tehermen­
tesítés minden ráikódtatás nélkül ké­
résitől vitetett, — melynél (a régibb 
kórminyxó tagokban, melyek a saját­
ságé* Oroszországot képezik) megyei 
összejöveteleiben minden rend kép- 
▼isiltetik, és ezek megyéik hatásköré­
ben nem állanak alább a mieink­
nél (uj rendezés szerónt), — hogy ná­
luk á táljában esküdtszékek Ítélnek 
és részben szabadabb alapra vannak 
fektetve mint a mi sajtó esküdtszé­
keink, mert ott a vádlott ha jól em­
lékszem valamenyi biráját félrevet­
heti, — nekik már vannak bókebi- 
ráik, a mivel minket még csak mint 
nagy áldással kecsegtetnek.

És a mi a legfőbb, becsülve van 
a nép, mert valót jeleznek nekik, mi­
dőn mondják:

„Ea haladás a czár akaratjából, 
ez czáriamus“ — mig nálunk, kik 
alkotmányosság dolgában századok­
kal előre jártunk mindent adják, hm*. 
dón rákle/ttttkkel való tlihaladdtra 
kdntnoriUnak ét honkoldojitóink end 
riunuut adván, mondják: ,Es haladót 
ét naiadelcdeéf.'.,-i

Ha kell küldenünk ezen néppel, 
nem mint a vakok más uszításából 
tegyük, hogy százados hareztérnek 
szolgáljon országunk zsákmányul, — 
hanem tegyük ha szükség kényszerű­
ségből, előre készülvén oly barezra, 
hol a temetkezés felelt egy nenrzet 
vérben áll — készüljünk, ha szükség 
harczolni létünkért, de ne bántsunk 
ne sértsünk mást; hogy általános és 
egyértelmű legyen minden szumszé 
dunk'határainkon túl, és minden nem- 
zetaég határaikon belül, hogy egy­
hangúlag méltánnyal, és becsű léssel 
mondják: „Ne bántsd a magyart!**

Dobjunk ' megvetőleg főre mind 
oly játék szereket, melyeket álatyák 
kezünkbe nyomni akarnak, hogy gye­
rekekként azokkal elfoglalva észre na 
negyük, midőn a szülék a hon hatá­
rain túl kirándulásra készülnek.

Nézzük és vizsgáljuk az esemé­
nyeket azon nyugodt komolysággal, 
mely egy nemzetet századokig magát 
kórmányozta, megillet, — és melytől 
az elhamarkodás és szenvedély esség 
a politikában távol van.

Készüljünk küzdelmekre, midőn 
magunkat erősítjük, mondjuk ki, 
hogy harca nélkül magunkat saját 
országunkból kibecsülni és kiexequál- 
ni nem engedjük, — mondjuk ki 
nyíltan, hogy unkórmányzatunk meg­
semmisítését, megyéinknek a cárizmus 
elvei szerint rendezgetését nem akar­
juk, — mert itt az ideje, midőn aka 
tatunk a mérlegben nyom és nem 
ígnorálhatik — nem csak azért, mert 
akaratunk, — hanem mert országunk, 
közbirodalmunk Dinastiánk java igy 
kívánja, — és nem akarunk részesül­
ni oly boldogságokban, melyeket az 
államok a leigazoltak számára fenn­
tartanak, kiknek jajkiáltásaira a vsisz- 
hang sem nyöghet egyéb feleletet 
mint: „Vae victis.u*)

Lók* Gusztáv.
t-H,4« mtf <uaak a«rp«<l>toU
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Levelezés.
N.-O r o s 11 IS7G. aug. 19.

Tekintetes Szerkesztő úr! F. hő 
18-án a rétsági szolgabiréi hivatalhoz 
egy véleményt nyújtottam által — 
a községekben tartatni szokott tánca 
és egyéb mulatságoknál gyakran 
előforduló kihágásoknak korlátozása 
tekintetéből — pártolás végett, me­
lyet közleni kívánok szerkesztő úrral 
is, reményelvén miszerint az abban 
foglaltakat helyeselni, pártolni, és 
megyénk intézőinek ajánlani szives 
leend.

Ugyan is megyénkben - de ála­
lán véve az egész országban*a leg­
több és legnagyobbszerú verekedé­
sek leginkább a korcsmákban tartott 
tánczmulatságok alkalmával „külö­
nösen egyház napokon4 fordulnak 
elő, történnek azok részint negédes­
ségből, de legtöbbször szarelemfél- 
tésből; — mert jaj annak a fiatal em­
bernek, ki egyik vagy másnak sze­
retőjét tánezra viszi, az muhatlanul 
megkapja a magáét kisebb nagyobb 
mértékben, - a hiú nő pedig (saját 
szemeimmel láttam több alkalommal) 
kárörömmel és mintegy megeléged­
ve nézi nőstény oroszlány módjára, 
hogy tánezosát, ki ölet mulattatni és 
tánezra hívni merészelte, — kedvese 
mily szépen döngeti és üti agyba 
főbe, nem ritkán az agyon ütésig, 
másnap még hozzá dicsekszik a kis 
hamis, - hogy az ő Estyijc mily de­
rék és csókolni való ember, mert Pap 
Jankót és Szabó Imrét jól el bukná- 
tolu, — sőt talán agyba is ütötte, 
megjegyzendő: hogy a paraszt leány 
előtt ily mulatságoknál előforduló 
vérengzés és agyon ütés nem tarta- 
tik bűnnek — hanem dicsőségnek.

Ezen visszaéléseket és ferde fo­
galmakat meggátlandó következő len­
ne szerény véleményem és ajánlatom: 
1 só, a birák, kik önhatalmúlag oszt­
ják és udják táncz engedéseiket a 
korcsmárosoknak, ezen engedély adá­
soktól pénz birság terhe alatt lenné­
nek eltiltandók, gyakorolná o tekin­
tetben hatalmat a szolgabirőság kor­
látlanul az illető csendbiztosoknak 
egyetértésével, hogy engedélyezés 
esetében a rendfenntartását illető­
leg a esendbiztos intézkodhe'sék. 2. 
hogy az uj adókról széllé XLV. L 
ez. 7. §. értelmében az engedélyek 
1 frt 50 kr. bélyeggel látassanak el, 
— mennyi kárt szenvedett a kincs­
tár az által, hogy ezen törvény 1875. 
évi május 18-ik óta mellőztetett, jót 
merek állani hogy megyénk közsé­
geiben (kivévén Salgótarjánt) ezen 
törvény — nem mondom roszakarat- 
ból, hanem feledékenységből — tö- 
kéletessen mellőződött s igy kiját­
szatott: 3. hogy azon községekben, hol 
az engedély megadatnék, a birák kö- 
teleztesscnek a gazda és rakonczátban 
természetű legényeket „mintegy bün­
tetésből példa végett4 a táncz kez­
dete előtt dobszó mellett az egész 
falu hallatára — a mulatság színhe­
lyétől eltiltani,*)'4-cr a táncz szín­
helyétől eredő tűz esetekért tétesse­
nek a mulatság adók felelőssé, mi­
után nem egy eset adta már elő ma­
gát, hogy a bérlő urak felhasználva 
az alkalmat — magok idézték elő

•) A kiblgáx előtt senki sem bnatet- 
hető. A dobszó melletti bekisérés nem meg­
szégyenítő. v Szerk.

Szegedről.
i.

Az országos dalárüuncpély már a múlté 
és a napokig izgalomban tartott lélek most 
már csöndben cliuélkodhelik a derék al­
földi városban lefolyt nagyszerű események­
ről.

Nemcsak a művészet Ünnepelt ott; s 
az a hang, mely az égbe szállt s dicsősé­
get kért a magasban, magyar szivek haza­
fias érzelméből fakadt, s a kiválóiig nem­
zeti ünnep testvéri szeretőiében vissibaugra 
talált.

A plosonczi dal egy let4 is a versenye­
ző k kOzé lépett, élén szeretett karnagya 
Korárcz Emil zenetanárral. Harmiuczhatan 
indultunk el; köztünk több pártolótag, az 
egylet tevékeny elnöke Kovács Sándor árral. 
Utazásunk érdekes, változatos volt, e a ro­
bogó vasút csütörtökön (17 én) J órakor 
ért rendeltetése helyére, Szegedre. Előttünk 
volt tehát a vendégszerető város ünnepi 
díszben. A szegedi dalárda, a már előbb 
megérkezett dalegyletek zászlóikkal, a vá­
rosi hatóság, rendező bizottmány, egyes kitű­
nőségek s belát hatlan néptömeg fogadta az 
érkezőket.

Mindenfelé mosoly, Öröm, lelkesedés; 
virág a kézben, virág az arezokon, a tegyük 
hozzá, szép arezokon"; mert Szeged lelkes 
hölgyei szobb és elevenebb koszórúval nem 
várhattak, mint a melyet magunk előtt lát­
tunk. — És megindult a menet. A dalár­
dák rendben sorakozva zászlóik alá zene­
szóval vonultak be; két oldalt a közön­
ség sorfalat képezett; s tetők,.házak erké­
lyek, ablakok nemzeti színünk büszke szép­
ségétől ékesen pompáztak. A városház téren 
a főpolgármester beszéddel üdvözölt, mire 
az esztergomi dalárda elnöke válaszolt rö­
viden és szépen.

Következett az elszállásolás, s minden­
ki saját kedves énjével elfoglalva sietett 
fedél alá. jutni. 8 ez természetes. A bőség 
r.ekkenő volt; talán a nap is forróbban sü­
tött reánk, — annyi igaz, hogy az ég jó 
kedvét egész ottlétünk alait egy felhő sem 
zavarta meg. Az isten is örült o nemzeti 
összejövetelnek, ez Összetartás ünnepélyé­
nek.

az első estén „ismerkedtünk4! Hol 
hélsziz ember találkozik, hogy másnap újra 
„ismerkedjék14. Hoztam haza magammal 
ogy csomó névjegyet; azoknak a története 
a kiürített pohár; emléke: a nyomtatott 
név. Gazdáját kevésnek ismerem, s meg 
vagyok győződve, hogy saját becses szemé­
lyem sem számíthat perbeli megbízásukra 
azután a kártya után melyre, a mindent 
feltaláló emberi ész egy múló perez alatt 
rányomta* nevem. Hanem azért a mulatság 
folyt kedvvel, kedélyesen. Bor, dal, és ze­
ne e bárom faktor nem hagyta aludni * 
negyediket sem, a magyar asztalról sohasem 
hiányozható föasztozást. S folyt valamint 
nemes versenyzéssel; S nfikor elbúcsúztunk 

a viszontlátásig, az asztalok megürültek, s 
ozigány letelte a vonót, s a fák is „jó éjt* 
bólintottak felénk, — á jó eltöltött napnak 
azon barátságos érzetével tértünk pihenni, 
mely ut élvezett eseményeken még sokáig 
gyönyörködtet, álmunkba szövődik, s édes* 
varázsolja azt a vendég szerető hajlék («■ 
bérre vétett ágyáu.

II.
Mazsdárörgés, zeneszó és éljenrivalgáz 

ébreszt föl más nap s ablakon átsiűródő 
napsugár nyájasan hiv a szabadba. 8 te si­
etsz látni, hallani és tapasztalni.

Az euyho alföidilég, mintha köszöntesz 
s te kéjjel szived magadba, nem tudsz be 
telizi vele. Még a port is lenyeled, (pedig 
vau ám bőven) mert hát az édes magyar 
alföldnek a ;>ora. A kanyarulatnál, a mist 
előre haladsz, elédbe tűnik a vár viharai- 
zetto. ódon falával, a mint komoly méltóság 
gal a Tiszára tokint, melynek szőke babja 
lágyan mormolja .isten hozott4. Te ott álla 
mozdulatlanul; do lelked, az visszaszáll i 
múltba s hajdani nagyságunk cm lékeinél 
időz. Hunyadi Jáuos, a hős Kapiszlrás, 
igazságos Mátyás itt jártak ezen téren, in 
kértek és kaptak erőt a magyar név bar­
csi dicsőségének önfeláldozó szolgálatában. 
lAbad alatt megdöbben a föld; te megren­
dülsz ; az eltemetett ősök porai fölött Il­
iász . . .

És átvonnlsz az eseményeken, és mej- 
állapodol ogy képnél, mely tavaszszal örü 

télt hozott lenyegetve magával; a mindezt 
elpusztító,' megsemmisítő, kérlelhotkn rá­
ér. Ennek is voltak hősei, hőstettei, s z 
romboló elem fölött győzött az összetart; 
emberi erő. Kit illet a dicsőség ? Senkit 
. . . . Kincs annak neve! Üo látod a oiy 
nem zavart munka remekléseit, s te felit 
mered az ész és szív diadalát.

A „dalcsarnok4 impozáns épülete is e re­
mekek közé tartozik, mely felé sietsz, mén 
9 kor kezdődik az ösazpróba közösen élt- 
adandó darabokból. A dalárok lassan gyt- 
lekeznek ; s mikor az ének az öreg Erkel 
vezérlése alatt megkezdődik, észrevehető i 
dal hatásában a tartózkodás. Hja ma vu 
a verseny napja, s a versenyzők készülnek 
az erős, a döntő csatára. Még nem tudni ki 
lesz a győztes Vsa kíváncsiság nőttön-né! 
a dalár.ik egymás arczából betűznek, s t 
vezérlő karmesterek lázas izgalomban n» 
nak. Az ebéd sem esik jól; a paprikás bel, 
sör, bor, eltévesztik hatásunkat; nagy ello-l 

ségflk a mester a ki kér, könyörög, i 
a párolgó ételek helyébe égig szálló h 
csőséget igér. A fink jól viselik magaka 
Kánozos arcéul de sima torokkal állású 
mint egy test és lélek s a tovarepülő ül 
gyors szárnyakon meghozza az estét; a dil 
versenyének fényes csillagát!

III.
Harmadfélezer embert képes befogtál 

a nagyszerű faalkotmány; s nem marsé 
boly üresen, szék betöltetlenül. Felszállt 
függöny, kitör az egetverő tapos, tus 
követő mély csöndben énekel az elsőül re 
senyzö dalárda. 8 ez igy megy tovább. & 
vetkezünk mi loeoncziak. Hogyan éttekshi 
19 tagból álló egylet? már a| egésze 
szág tudja: a második dij lett az Övé, tiia 
hét versenyző közül. E helyen cJm a b 

tásról akarok megemlékezni, melyet s a 
ifjú egyletünk elért. Es az valóban fetd 
gesnek mondható. Hatszor hívtak ki 
nünket s a szűnni nem akaró éljatus 
minden érvelésnél hangosabban bizonyiteta 
hogy a versenyzők közt, elsőkul tekinti# 
jük magunkat. 8 ha az első d(jat egy re 
többséggel Kolozsvár vitte el, gaxdsga 
kárpótolt azon tndat, hogy itt, nem csepb 
művészi tekintetek voltak a bírálattal 
irányadók Kolozsvár Erdély fővárou, Kr 
lozsvár két év előtt az oroz, dalárünnepé) 
szives házigazdája volt. Itt van megfejte 
a dolog, ami művészeti szemtpontból na 
helyeselhető ugyan, de mi azért na 
haragszunk Kolozsvárra; tqdta ő, tpfa 
az egész város, bggy a valódi erl^ 
esi győzelem amienk. 8 ezt Bartay Eú 
az oroz, dalárszővetség alelnöke, a iárk> 
gyűlésen is kifejező, a midőn egy leika 
beszédben a losonczi dalárdát s annak kf 
mesterét, Kovarcz Emil urat mint kit s » 
kerben az oroszlánrész méltón megillet.

A \öbbi dalárdák is uépen működük 
s emelték az ünnep diszét. GyűtUOt

Folytatás a mellékleten .

saját hasznokra — a tüzet: 5-ür h- 
zotessók u község ok nagyságához mér­
ten bizonyos üaszeg — például a kie­
sebb községekben 1 a népesebben 
2 frt az iskola javára a mulatság adó 
által, mely jövodelcmtől a bíró ellen­
nyugtákkal tartoznék évonkint a köz­
ségi képviselő testületnek beszámolni.

Ez volna véleményem és ajánla­
tom, — melyszerint erősen hiszem, 
ha életbe léptetnék és elfogadtat 
nék: hogy fiataljaink belátva a fel- 
sőbbségnek irányukbani jó indulatát 
és jó akaratát, rövideden a rendnek 
és csendnek nem csak tisztelői, de 
pártolói is lennének, — hu osztja és 
helyesnek tartja szerkesztő úr véle­
ményemet és ajánlatomat? Kérem le­
velemet becses lapjában közzétenni. 
— Lehetséges hogy kartácsaim is fel- 
szólalandnak, ebbéli nézetemet és vé­
leményemet pártolandók, sót újabb 
és jobb eszmékkel azt szaporitandók.

Diószeghy Táddé, 
csend bizto*.



Melléklet * „Nógrádi Lapok" 1876. évi 34-ik számához.
leltek még a 3. 4. 6 6. t» 7-ik díj-’ 
jakra ax ungvári boldmezőráaárbelyi. nagy 
váradi, bonyhádi és zoiubori dalárdák. Dini 
Forcucz főispán osztotta ki a dijakat a 
jelenlevők éljenzései közt.

így, éa ily eredmény nyel ment végbe 
a dalverseny, melynek ránk vonakozó si­
kere, azt hiszem a b -gyarmati közönségét 
is testvérileg érdeklcndi.

IV.
A Szegeden lefolyt Uuncpélyoségek vál­

takozva követték egymást. Dugonics arub 
rának a leleplezése, ax Iparkiállitáa inegi.y i 
tása, ax ezt követő dinebéd. Dalcaaruok- 
bán fővárosi vendégművészektől előadott 
diuhangversouy, színházi díszelőadás, a 
népkertben megtartott bál, s végül a nagy 
ösazelőadás, — minduieganuyi magasló 
fénypontjai Szeged egy boti történetének. 
Minden sikerült; mindenki ott volt n maga 
helyén; s az élvezet, igazán nemes élve 
zet volt.

Szeged kitett magáért S a közmondá­
sossá lett ősi magyar vendégszeretet a lég 
erőteljesebben nyert kifejezést a vendégek 
szives fogadtatásában. — 8 mindnyájan, 
távozók hálásan fogunk megemlékezni azon 
városról, melynek szives meghívása lehető­
vé tette, hogy a hazafiaág nemzeti büszke­
ségünk Kebelére drága gyöngyül feltüzbeli 
azt a tényt, mely a tudomány, művészet és 
szeretet egybeolvadásában tündököl, s a 
magyar név dicsőségét messze sugározza.

Záradékul csak uobáuy sort az elisme­
rés uok azon fértiu, a ki tcbctaégével, buz­
galmával a akadályt nciu ismerő erélyével 
oktatta dalegyleiünkct- a biztosította szá­
munkra a diadalt.

E fértiu Kovárcz Emil zenetauár; kit a 
gondviselés a hazai zene és dalmúvészet di­
csőségére tartson meg nekünk.

Hajnik Béla.

használt „Korytniczai'. a kúra alatt (elvált­
va iszszák a bélaforráasal, szintúgy:

3. Fercncz Jvzavf-forráa, vize savanyúé 
fanyar, téutás utóiéul.

4 llka-forrás, az clőbbibuz hasonló- de 
gyengébb és kevéabbé használt vízzel

6. Garibaldi forrás, a főrdőbás mögött 
védfalból cseppen ki, vize kellemes sava­
nyú.

(>. A ,!-criectu*“ előtti Mumbúkoe réten 
lévő fedetlen és kerettctlou „uévlelcu* for­
rás.

r.zen kívül az édesvizu .János- és ,Hn- 
szár '-források a gyógymódot elősegítő esz­
közökül használtatunk. — A víz liómérsék’e 
egyaránt 7 és 0' IC. közt változik és c fo­
kot állítólag tél derekáu is megtartja. Fris­
siben meritvo mind a hat forrásnál tiszta, 
átlátszó, színtelen; Ízre nézve savanyus, erő­
sen csípős, kissé sóskesernyés vagy tiula- 
izú —

Dr. Szoutágb Miklósnak, a Ivécsi kar 
tudort collégiuiua által valamint a bécsi c*. 
k. földtani iulózet meghagyásából véghez 
vitt vegyclomézc alapján hozott tudósítása 
szerint a vízben oldott alkétrészek a kö­
vetkezők: szénsav mint főalkalrész, kéusav, 
cblór, kovasav, mész, maguézia, vaaéleca, 
nátron, bumm extráét.

A korytniczai gyógyforrások a földes 
kcsersós savanyú vizekhez tartoznak, me­
lyekben a szénsavas és kénsavas mészéleg 
és a keserűsó a jellcgző, uralkodó alkat­
rész. Az ilyueiuű savauyuvizuk Dr. Török 
J. szerint rendkívüli ritkák, úgy hogy a ko- 
rytniczziuak párja gyanánt Ite-coaro forrásai 
mulattatnak fel, melyek Lombardiában a 
tivoli havasok lejtőjén fakadnak a főidből.

A föiinevezclt gyógyforrások részint mint 
ivógyógyvizek belsőleg, részint púdig kül­
sőleg mint fürdők használtatnak; e két vé­
nyezőn kívül Korylniczán u savó is figye­
lemreméltó szerepet játszik, amennyiben ez 
magányosan vagy az ásványvízzel vegyitve 
vétetik. -•

A korytniczai gyógyvizek élettani ha­
tását illetőleg, azon kórállapotok, melyek 
Dr. Szontagb javallatai szerint a viz ivázát 
és a fürdő vételét szükségessé teszik körül 
belül a következők: gyomor és bél izmok 
reuybeaége, epekövek és huruton sárgaság, 
alhasi pozsga és aranyeres állapotok, a máj­
betegségek több alakja, lépdaganat közi­
vé ny, liugyfövény, görvélye* mirigyizzadmá- 
iiyok sápkór, vérszegénység, bószámzavar, 
clkövesedés a. a.

Minthogy a gyógyvíz és fürdők hasz­
nálatánál és okszerű kezelésénél többnyire

isti , sréptevók*nem buteyuztek, luk agyai 
'-asz < saptaá a kvet a maguk zengi da 
<ta'a.usk. ftfaUsiiáaa kamut*!** szarta 
Iseuri scuocb és masftU cser eovbe 
akadt olyan ki maga: rn.ud vrrstfáaasl fof 
lalkoaus»k jegyezte be

Hogy l» tavadja ÍMtetae;
„Juug and all, gr«as immü ktern, 
ncbrscköcba Geíuúter, > 
Niusaud »ili ne txiuwuv ama, 
JsderwaM sin Lhcbter.*
Arany Jazkm pedig a „row ívnet" ; 

suiudca fele oyavai/ak mellett a fiaM 
egyik cszkvai. gyauaot aodiU A gáac 
azouusn, mely a SoUouta badaZ sújtja, Ma 
akar annyit jelenteni, KualUa c - 
kellő „olla p>Arvda* tartamból temen tea 
leiwtuc tenzárm 7 agadáaUaa, hogy as ajaki 
póttal hajtat, bar meg rác méták bfe áll, ta 
ián agy fényesebb szabi- yo>tec c&gad M 

fv<-t>taZUtaUi>k Miytúa ucs&cmúu mag voi 
|ua elhintve; a i^tiu uj, uazunb világa 
lar.eteak Az uj bókacazai-SchopMhaM 
^tartaván éa a matartaliimus euuuéikkel tar 
Uékenyiltk a talajt és sundast átlcagea 

latszik egy áltatván*, kótóa elv, a ha 
maoi/mM, vallása egy szcrsinxüd vUágpaézak 
egy puymalm iuvnux, rne.y már a bonu 
non pirul, a specaiatm útazsy* miudvg cem 
■függ a k-olúsze: itaoyaxtaaaval. Így a jata) 
Mázad első fele, noha nagy, csodás szélié 
özeknek óim volt bijyavai, snégis autacai 
produkál t; e bsiyeU nyegle gemáiiakodás. 
bagúny, blazirt, léha kedvtelések ultak ae 
kély színén Ltáauk egy neaag követlLMÍl 
az epigoi...rk hwsiaks, mely avég ma Szact 
égésűn betöltve.

l<y darab abbé, ax újabb vtUgiráay- 
bán mozgó kö ítészei bői a mi Msuadá 
kunk* ezeknek a még mrndzg .reménytel 
jee* dalnokoknak a versprodnedoya. Fölötu 
érdekes mikrokoeavoa. Érdekéé p. o tadaaak 
hogy ®gy r6r»d decenntabeai musó az stáb 
bt, még némi emelkedést is figyelhette! 
meg. £n legalább azt tatok Beandéktől — 
Reviczky és Koródáig.

Benedek Aladár avég poesáayos, uszZáx 
tan kőiben, inkább átmoaetet képesé vráay 
bsn mozog. — Öatömjéneiés, majd bagtay 
elványoit, btaurt nézetek, bajiam a azero 
lemre teszik poúztaa yeltesnéi Emebeu al 
hanyagolta a formát, pnagyoáa. tecbaikáji 
hiányos Eadrődy Séadarörököli még 
legtöbbet bűneiből, az utaUot krveve Nagy 
tehetség; bűbájos, hatalmas nyelv és phaa 
tázia birtokában, de neméi cineeeaek.. 8i- 
earr gondolatok és érültnek. beiMumai 

, éa szenvelgés charakterizáliák. Az -őasaaa

TÁRCZA.

Négy évszak 
QÖTHE UTÁN 

fordítva Csalomjai által 
II. 

NYÁR.

38.

Élte gyümölcsöket ád a férfinak; ab de 
mi ritkán 

Olyan üdék, mint a szép piros alma, ezek.

39.

Légyen irányotok a munkásság, s élet; azon­
ban

Nyerjen a Máza, s Ámor játszani, szinte, 
időt.

40.

Rajta, tanítsatok! e hivatás szép, s tiszte­
let érttel 

Ámde a kényszert nem tűri a Mrtzs, soha-

41.

Keltsd, ó Múza, n.iként Prometheűs, életre 
az embert;

8 mint ámor, oly sebesen, kínba, gyönyör­
be merítsd.

42.

Termésűt műve mind ami van; Jupiternek 
egéből

Száll a sugár, melytől él vagy áléi e világ.

43.

Légy komoly és gyöngéd mindenha barátom; 
a német

Fajban szép e vonás, annyi hibái között

44.

Falra ha dobta, legott megkapja a gyer­
mek a labdát

Szebb, ba barát-kézből röppen az njra fe­
léd.

45.

Törj oda, hogy képezz egy egészet, s ez ha 
lebetlen,

Mint kisegítő rész oazd az egészbe magad.

46.

Szép, ha magadtól jő a találmány; ámde 
a másé

Szinte tiéd, mihelyest értni, becsülni tudod.

47.

Amin az ifjú hévül, amin éled a férfi 
üdül ősz.

Jó gyermek legyen éz sersod ax életen át

48.

Ifjúval agg örömest tártól, és aggal ax ifjú, 
Ámde hasonlók közt legszívesebb a kapocs.

49.

A jelesek képét tartsd beesben*. mint a vi­
lágié

Csillagok osztrák szét a magas űrben, ezek.

Göthe lyrai költeményei. 
Ford- szász KÁroly. 

(Budapest 1875.. A  magy. tud. ak.)

Moliéreés Shakespeare több 
művének, a „N i e b e l u n g éne k-, s há­
rom kötetnyi angol, franezia, lémet olasz 
orosz és deák költő, kiváltkép Béranger, 
V- ll n g o, M o o r e, ll o o d, P o e, G r a y 
és Longfellow fordítója lépett elő uj 
kötettel: Göthe verses műveinek egy ré­
szével. Benn van a könyvben: Göthe N3 da­
lából 75, a 24 társas énekből dalból) 11, 
-Wilhelm Meislerből* mind a 7 dal, a 34 
balladából 28, a 3t görög epigrammból 
(,Antiker Form sieb nábernd*) 19, a 2V ró 
maiból 15, a 104 velenczei epigrammái*'-! 
77, a Bakiz jóslataiból — 32 — van 13, a 
.Négy évszak* 107 distiehoqjábó! 61, a f54 
vegyes költeményből 39, a .Móvéswf' 23 
némából 0,8 parabola, 32 rímes epigramma, 
s a „flott und Welt csoport egy résve lan 
nrég a könyvben 57 közmondás, I >5 xénia, 
a „Chinai évszakokból* 9, a vwestMl>cbar 
Divanból* 38 darab. Mellőrvék : a 17 tonstt,

a „Bolygó zsidó,* .Sejtduaek*. ,HmíS«eM 
„Deutscher Pansass*, ,l)asssz‘, »M>edtt| 
halálára*, „szenvedély trilógiája*, ,Pob 
tika*, „Spnscbe ia Esises*, ^übar bapsess 
ttae*. éa több. Véve a két kötetei tlasags sk 
s hozzá Dóczi ^Fawt* fovditáaátaa.ttM 
kísérletet („Hermán aad Doroüteávsd* i 
Hegedűsét, „Beusakke Fusbsuil*aEk 
k o s s i é t, a nagyobb mávnkkoi k is J á 
no a, K a z i n e a y Feranea, fe a í g l í 
getl Bajza Jenő éa Nagy István, 
továbbá a Kisebb doigskboa taté fordítók 
eredményest (kik között Csalomjai, 
Márki Sándor, Szász Béla, Sxe- 
more M iklóa, Papp Endre. Gro- 
gnas Ágost, Gyuiay Pál, Saaba- 
bados Já nos éa Lévai Játsen— 
— elmondhatják, bog? GötbétcaekMm tel­
jeses tarjuk A Szász Károly kötete hőve­
zetéssel, jegyzetekkel a a megeMső fordítá­
sok (elsorotáaával, így ogysienmmd com- 
mentárt » adva az tdrase kesébe

Magáról a jé vaskos könyvről 
előre is elmoodiuysk, hogy a aagy Mrá a 
különösen kisebb költemények átültetésében 
oly kitűnő mőforditó elsietett munkát nyúj­
tott. Nyvlvhihák, magyartalan helyek, hét­
ien értelmezés és a mi csaknem bibe te tJ 

l e n a főleg technikája folytán dicsért köl­
tőnél — a leggnodatlanahb és gyarlóbb 
verseié* fogad lépten-nyomon, mérték hibák, 
minőiért a prosodista diák eecssdát kap 
profeasorátöt Kritikán a leli téreate- 
ménnyel van dolgunk

Erre nézve álljon tneHeaörisa négy 
évszak fordításainak véeaieteo etaasséoe.

Korytniczai levelek, 
II

A körytuiczai ásvány gyógyvizek, — 
minőségileg nem igen különböznek egymás 
tői, a már említett nl'rasiva“ méhéböl ered­
nek és ennek nyugoli lejtőjének egyik ol 
dalán közel egymáshoz jönnek napvilágra; 
számszerint hat.

1. Béla (Albrecht) forrás, a pirk köze­
pén, savanyukesernyés vízzel. A gyógyven- 
dágek által legelőször és legtöbbé használt viz.

2. Zsófia forrás: savanyú csípős s izre 
legerősebb, ez a palaczkokban szétküldésre

Irodalmi szemle.
(Hatat poMk.,

Ez az ér a verseknek száretje Már 
régen, nagyon régen nem jelent meg annyi 
verskötet ('rirágfüzér,* „felbők és csillagok* 
sat czimen megjelent zöngeméuyekj mint 
ez idén. A tavasz az ibolyák mellett ezek­
kel is kedveskedett. Természetes, volt vá­
sári zaj, reclame is elég, a piaci bódék ki­
kiáltói, ebarlatánjai versenyeztek a nagy- 
bangúságban, a bérelt dicsérgetök, az fi ,

a beteg vagy gycugciiedóMk alkati és 
egjéui aajataágai figyelembe vsenduk. suiu 
dig szükséges a furdóorvos tsua-aát kikérni

Az |d< Mit gyógy eszköz >kbbz — s tuurt- 
egy clőtiiozditta azuk háláséi, hozzájárul 
azou ts^adlistlau tény, uielyucl fogva a gjeu- 
gélkcdö a házi valamint íogialkuzaa gon­
dok <« előtetősek koréból kívzabadulta, a 
melletM-gcseu müveit szerskozasi helyekén 
ritkán, de — és égályi liccscael bíró sza 
had természetben majdnem mindig visza- 
nyeri a kedély fesztelenségét és testi gyv 
gyiiláaál. Mindkettőre nézve pedig csalha­
tatlan befolyással vau Korylunu, kinnali- 
kai lulajduságáuál fogva is; ahol a begye* 
vidék tetemes lueuuyiaégu clsuytartaimu 
tiszta, üde levegőjével, a buja növényzet, a 
tűlevelű fák gyantás kijárolgasáuak jóié 
kouy hatása egybekötve a kőtetesacgazcru 
folytonos testmozgással csak igen ritka osat 
ben tévesztek el a jó eredményt.

A hideg gyógymód ez ivadon kisérietkép 
kezdetett meg, és ha egészben véve igen 
kezdetlegesnek mondható bár, a küfouféle 
procedúrák használatán mégis vagy 41 cn 
tueutek végig aránylag jó sikerrel s jövő 
évre azonban e célra egész nj helyiség ké­
szül s remélhetőleg az ebbeli igényeknek is 
képes lesz a gyógyhely tökéictCMU megfe­
lelni. —

Hogy a kúra sikeres eredményű legyen, 
igen természetes, miszerint annak megteieló 
életmód és rend azzal szoros kapcsolatban 
van; mindemellett étkezési diáta tek in te té­
lien — kivivé a tisztán gyógy ellene* elede­
leket aminő p. mindi-uncmú gyümölcs, fe­
kete kávé a más izgató és az ásvány vízzel 
össze nem férő dolgok élvezését — a für­
dővendég nincs valami szűk korlatok közé 
szorítva. Főtényezö azonban a korai foike- 
kclés és a lehetőségig folytonos — bár nem 
erőtető mozgás, járkalás, nyugvás vagy le- 
pibenés itt annyit tesz, mint előkészülés 
újabb máazkálásokra

(Folytatjuk.)



Ssesegyüjtött apró rereocikéit 5Tflc*3kd*l  
lók*  mh alatt adta kt Egy egy banga 
gátatok Ollóit Menencséien fejeinek ezek 
ki, uokasar csak egy öllel vagy kép kedve 
ért irvák, improesptu gyanánt, de hogy 
mért épea eteket adta ki, nem értjük. End- 
rődy BMreu a regényest w, váromladékok, 
Hadée lakta tavak manóaépee éjszaka, a 
aa egén csobbanó, zakatoló világ feltámad 
r ozása vesszejének érinléadre. A négy elem 
közül — agy látásik legjobban rokon- 
tuavat a vittel (mert ie a balatoni hajóké- 
tök vezetője), talán ezért van benne annyi- 
viaaayöaaég Egy torával égéit panorá­
mát tár abbénk; minden szava kép, a béták 
egy phaata«magoria mozgó alakjai. Prózája 
ie agyas atép, de hamar monotonná lett.

•) Grill KlratywU. B*UpMS IBM.

Gáspár Imre mélyebb egyénieég, madj*  
aem pedáns forma énékkel, kedélygatdig, 
igaz, rokoaatenvea költő, annál n inkább 
»ym patbetíkns, mert szánnánk kell öt Mégis 
valamennyi kötött ö a legblaürtabb ée a 
legpaoeivabb poéta. Egy csöndes fala ma­
gányába a maga beteg világával száműzve, 
kora-érett tövével, csinált virágaival, ex 
a magyar l^uau meghaló képet nyújt.

Megtörve sem álkotódit, bizonyos me- 
lanehólia lengi át még a Pasai Vdslokat is. 
Hitt istent (bár régen elhagyta', túlvilágot, 
boldogságot Es óriás fájdalom; ét ebben 
nagy ia Gáspár. A .Válogatott költemé­
nyek**)  legszebb darabjai sz „Adrienne*czimű  
eykhuban vannak. — a .Volt egyster egy 
falóéi úrfi*  kezdetű ét az .Adrienné grófné 
temetése-* igazi remekek. Ezzel párhuzama 
tan, mely egy a haatvolé rideg fényében 
számkivetett női kedélyt rajzol, az „Emmy- 
dalai. *Ada*  és .Marié*  ezimű cyklusok 
más-máé, egészen sajátlagos szerelmet és 
érzelmei képrizeinek. De valamennyin végig 
rezeg a blazirtság szele; egy életunt dandi, 
aki midén hallja, szivét a bálkirálynö zsá­
molyára helyezi, még akkor is érzi, hogy:

,A bú feledni jő ige, 
Keringve, zengve sem feled. 
Harsogja néki a zene: 
.Hajrá! ilyen az örtHet'.-* 
A .Marié*  féle dalok a kaméliái sxc 

velem és költészet kifolyásai. Gyönyörűek 
• *

.Ada*  a blazirtság typnsa. Talán ezek 
a legjellemzőbb költemények a kötetben.

Ezeken ki vél a .Leveleim*  elég eszme- 
dús. Nagyon szép a .Dal az ötökről.*

.Hol minden sírnak van regéje, 
Mögöttem esak a tiszta lég... . 
De legszebb, ha kiérdemeltem 
E pár bétát: .Költő valék!*  
▲ .Vesszen el az álom*  cximűben van 

a legtöbb mélység; ebben ragyogó helyek 
is vannak.

A többit ok eleme alyra. Subjecliv, lá­
zasan alkotó,' szenvedélyes lények, kiket a 
kor felszínére veteti és ott szüntelenül do­
bál Előlük nem fut el egy jierczcnet, min­
dent dalukba szőnek. Termékenység s láz 
IxU ered gyakran . tehetségük elforgácso- 
lása is.

Hcviezhy Gvnla olyan univerxal-gónie 
féle. — Magyar és német poéta, bölcsész, 
kritikus és aestbetikas, balama szerint akár 
vallás-alapító is lehelne, messiási missiójú 
ki bymnust zeng magának :

.................. leszállók a pokolba
És Lucifert magát elégetem; - .
A jókat Oiszcgytljlöm egy akolba, 
Hallélujab! megáldva végzetem*  
Reviczky a resignátió, nz önmegadás 

és a vértanaiéit költője.
.Nem szeretet sugára
Bolygó epigou dalom, 
De a bánat lemondás, 
S bocsánat szánalom.*  
E mélyen jellemző sorok az „Epigou*-  

bán, a „Sátán*  .Te Deum*  h még egypár, 
nagy reményekre jogosítanak jövője iránt.

Mint acsthetikus uj elméleteket állít 
föl, a világirodalom jelenségeit és alakjait 
l»edig az eddigiektől egészen elütő módon 
méltatja Schopenhauer és a materialisták 
tanítványa, előképei: Jézus Krisztus és 
Shaskepcáre.

Koroda Pál fiatal kora daczára bírja 
a legtöbb objeelivitást. Kisebb lyrai ver­
sein kívül első nagyobb kísérletével a „Túl­
világ komédiájával*  ébresztett figyelmet. 
Nemes páthos, mely olykor áradozó da­
gályba csap át, tisztult eszmekör és bajiam 
az iróniára -- jellemzik.

A „Túlvilág komédiája*  egy „Divina 
cjtntnédiá- eu miniatűré akar lenni, a 
gúny modern kifakadásaival. Kbapsódia-cyk- 
Ins sokhelyütt démoni megvilágításban, 
mely egy szép bymutúrnal végződik. Megol­
dása azért gyenge, mert a gúnyos hangon 
irt részletekkel merőn ellentétes magas di- 
esériád^felizgalott kedélyünket nyugalom­
ban ringatni nem képes; fény-özön helyett 
mely egyedül oszlathatna el ily éjszakát 
csak sugárt kapunk, s igaz bár, hogy ez 
fölemel, égbe visz. Krisztussal békit ki.

Krisztus az ajkor vallásának, a hitma- 
uiztuusuak uagy igéje, a tesignáció és a 
vértannság költészetének megdicsőült hőse, 
kinek keresztjét a legjobbal, ma is bárány 
szelídséggel cipelik. Csak hogy az a szánal­
mas, mély részvétünket felkeltő vonaglás, 
melyben őt a keresztfán szemléljük, a róla 
széllé poézisra is az izgékouyság, vergődő 
fájdalom bélyegét sütötte. Innét a középkori 
romantika szűkölködik minden nyugalom

Atyjához, emléknek irt dalai kedvesek, 
de a „Sl fractus*  . . -Kan, a politikai ver ; 
lekben a egyátalán, ahol nagyon őrös, ha­
talmas akar louoi, bágyadttá és erőtlenné 
válik.

Szláv aympataiái és pattintása meg­
bénítják ilynemű szárnyalásait. „Szent l.-taz- 
ló tála*,  „Pancza táutra*  humoros tartalmú 
költemények elmésen vannak Írva.

A fűtat legboMzabb darabja az .Utolsó 
ember*,  pbaniáziával eleveníti meg az emberi 
légnek tisztább lét felé irányuló vágyait 
Nem ártana kissé összébb vonni.

Az egészen subjecliv Gáspár mellett 
objeclivebb irányt követ Kiss József, egy 
keleti hajlamaitól csak félig cmanczipált 
zsidó.

Mindnyája közt a legkiforrottabb, tisz­
tán körvonalozott egyéniség. Már régebben 
feltűnt .Zsidó dalaival*  Véneit újabban a 
Franklin társulat díszesen állította kf. Csu 
dálatos zamaté költő, mintha egyetlen élégi 
át irt volna meg másfél számlapon ! Ez -is 
csak darabja, megtalált töredéke egy köl­
tői életbánatos történetének: elzölött, szer- 
tczilált akkordok a levegőben elvegyült 
röngék félig összefűzött harmóniája-

Kisitől sokan el akarják vitatni az egyé­
niséget, mely nélkül pedig nincsen igazi 
poéxis, mely mint reliefben a domború kör­
vonalok, a költészetben a klllönitö, hatá­
rozó jelleg. Azonban e vád könnyen vissza-, 
vethető, szcmQgyre véve a vonásokat, melyek- 
szerzőnél ezt az clburkolt, felismert egyéni-j 
séget alkotj'k és ha a vádaskodás indokát! 
tudjuk. Nekem ily alkotó elemekül tűnnek! 

tel: a napkeleti vér és jellem a sivár világ­
nézet is némi vidorság, sőt még az utczai 
nyüzsgő zaj, vásári élet kedvelése is (Dal­
luk az utczáról), mely szintén zsidót vala­
mi. Hibái: csináltság, pongyolaság (diétára 
annak, hogy a magyar rythmuytmk aj él*  
letet adett) és bizonyos modorosság a bi­
zarr összeál-itásokbau.

A balladákban mester : „Simon Judid*  
és ,Lea Eszter*  maradandó becsűok. Arany 
János óta szebbet senki nem irt.

Szabó Endre cgv csak tavaly feltűnt 
tehetség, anákreoni világnézelte‘1 hatalmas 
derűvel, rokona az üreg, örök ifjú Szenio­
rénak. Vidor, kedélyes gyermek, bár vissza­
tetsző nála az a mókázó, negélyes és elő­
képét Bérengert 'roszul utánzó báoyaveti- 
•cg, mely néhány költeményét bélyegezi 
A1 istenekkel „Komázik*  néhol pedig ke 
gyeden húrokat érint.

Együtt kell méltatnunk ltoviezkyt és 
Korodat, e két legifjabb s legéletre valóbb 
írót Ék ez aj korszak csiráit látszanak 

magokban hordani 

nélkül, spirituálistikus vágyait vajmi vézna­
formába szorítja, s miként ezen ascetikus kor | 
szerzetesei testüket, ügy elkinozza azt. Azon­
ban leginkább Kcnán és Str.iusi óta modern 
fölfogásunk szebb, fényesebb alakban látja 
öt, ö az Orökvágyn, sóvár lelkek Ideálja, 
vigasza hite.
I Koroda müve lyral költemény; a költő 
'énje, mint egy tttktirlap szikrákká töredezve. 
A vallás, másod sorban a költők apotheózisi. 
Töredékes, rendszertelen, de tehetségtől csil 
lógó szárny próbálgatás.

E szűk keretű, csak általános képet 
adni kiváuó szemlében elég legyen még csak 
egy, 19 éves korában elhunyt, iónycsremf- 
nyű, nagyszabású tehetsegei, Andrássy 

Bélát etnlilouUuk. Andrássy humoris-l 
t a. Mély, a nyomorban, lonózetés között, i 
kórágyon szenvedve és csillogó, elégikni 
kedély. Az életet mint minden humorista, 
ő sem találja roeznak, mogroteodőuek, ha­
nem fájón nevetségesnek: '

„Ki elvetettél palotákba,
Hol minden oly dús, fényes, tiszta,
’S nyakamba vetsz egy koldús-rongyot, 
Te nevetséges ösaze-vissza!*
De a dicséretnek elhallgatnia, a gáncs­

nak megszégyenülnie kell oly öntudat előtt, 
minőt c torokba ötött:

„Küzdők s midőn a munka terhét
Már alig alig vonszolom,
Legyen babérom a verejték, 
Mely végig pereg arezomon.*  • 
Véle be is zárjuk revucnket, a közön­

ség legalább részben, úgyis Osmeri az Ab 
rányi Kornél, ezen erős komikai érrel meg­
áldott iró, továbbá az Ábrányi Emil, kit fi­
nomult Ízlés és esiszolt technika tüntet ki, 
a nagyobb szabású Arany László, Dóezi, Ud- 
vardy (f I87lt.), Rácz Mihály, Karlovsky 
Endre stb. neveit.

Költészetünk ezen újabb, mindinkább 
reflectiv és bölesclmi iránya arról is tanús­
kodik, hogy a metaphysika csak a különben , 
is vézna tehetségeket teszi hektikusokká.

Színészet. A lefolyt héten előadott da­
rabok közül a szombati „Ixár*  brittania ki­
rálya és a keddi „Szent Iván éji álom*  vonták 
magokra a figyelmet. A jeles darabok elő­
adása általában sikerültnek mondható. Lear 
tragikus alakjában Szeles emelkedett ki . 
Lear cgyiko a legnehezebb szerepeknek. Á I 

keserű csalódás őrületig menő hangjait nem 
csekélység előadni akép, hogy a tévedés 
alakja iránt szánalom ős rokonszeuv keltes­
sék. - Szelesnek egyben másban aikerült 
ez; — de u'hang mért'k, melylyel az ec- 
latansabb jelenetek alkalmával éli, néha

Tudvalevőleg hexameterek és pentameterek- 
ten vannak írva: distichonok. A disticbon 
rendesen gördülékeny nyelvet, kerek eszmét 
kivin meg, technikájának egyik kelléke a 
sáli:*  («zó végsaótagját képező hely, az 
az sonsetszst), mely az első sorban a har- 
Badik láb első tagján, a másodikban kö- 
zé-pnn áll, s mindkét esetben hosszú. 
Álljon iu egész csoport példa a pár exoel- 
Isnae verselő pirverseiből:

T. (Göthánél 9.)
Stép tuba rózsa tekéd vés vagy s tetető a 

szabadban . . .
12. (ie.)

Dizza lehetnél ken leknek, de kikelve imigy 
/ szólsz . . .

16. (23.)
Tér meg idő z csak a s z e mi léiét formái, ab, 

énem; . . .
r 22. (21.)

1 smured-e a k ie Iégi t e 11 szere­
lés eeoda-irját... (Ez gördül cevk!)*)

28. (45.)
Csak töreked) axegészre!— Ha nem 

bírsz lenni egőnzé . . .
38. (60.)

Mért oly,ritka aajz.lésis lángészeggyeaü- 
lése . . .

48.(93.) (Tessék ezt skandálni!) 
Mintha ooak(álomrol„üa! — Átölel- képei 

büszkén ., .
50. (9őu)

A föl-iszfn m ináé; lelnek megszabja kör, út-
 . ját...(!’)

•jil l CSátómjSl „HwaU*  InUraHwUMi

55. (101.)
Csínnal a ktyaz fel lün ni, de biztosan állni. . 

Ez úgy hiszem elegendő bizonyíték arra 
nézve is, a mit a nőmet igy fejez ki: „cin 
Lump dér mehr thut als was er kann*,

Folytatjuk ugyancsak a négy év­
szak forditásának elemzését a különbféle 
hibák egymásután tűnnek elő, ha sorra 
vesszük:

8. (10)
Itatom a szép rózsát b ’ j á b a' hazudj*  ... 

pipacs!
(Itt egy szó van elől is, bátnl is megcson­
kítva)

II. (15.)
Ebből szép kis találós mese válnék 

ilyenformán:
Ily jó illattal házunk be mi tölti ?... 

Formátlan, szine nincs . . . (Götbe 
szerint: rezeda.) Különben itt és a meg­
előző epigrammban, (10—13.), kitűnik, hogy 
csinál magának az akadémikus, illetőleg 
megszóró't műfordító rövid syllábából 
b o s s z u t: „r á n u n k n 1 u s*,  „r c z ő d a“, 
a^mit máskülönben „rannokolus*  éa „reze­

dának*  szokás revezni.
Továbbá: nagyon érdekes a 17 

(24) számában ez a találékony Önsegély: 
„A bősz Gond hátad m ö g i ül .... s a 
„Nyelvőr*  a Jókai nem akadémikus ezéget 
használó regényein rágódik'. Ugyan e vers, 
daczára rövid, kétsoros voltának, tele van 
mértékbibávai, s már magában ia bi­
zonyság arra nézve, hogy szerzőnek a 
rimtelen r ég i k 1 áss i i k a i í or m a 
épen n• merőso 1 da 1 a. Szolgálhatunk 

vele: mindjárt elöl az A (mint anceps) 
hosszúnak véve, a mit szerző saját 
tankönyvében (még arra ie emlékszem, hogy 
Szigligetire hivatkozva) Ítél el; már 
a második sorban rövidnek van hasz­
nálva. Ez a sor különben igy hangzik :

Amur még sok kai tolako dóbb, a go nosz 
. . Tehát a tolakodóbb első szótagja 
is hosszú! ! Szépen lehet azt pattogtatni, 
mint a kukoriczát.

18425.)
A rósz hangzás netovábbja. — „Tár­

sul*  és „járul*  egy kalap alatt, s „ahoz*  
ahhoz helyett baszuAlva. Ho;y „meggyőz- 
n i n ebőz*  se valami remek muzsika, de 
még is kiesisőg a többihez képest.

19. (2ti.)
Ebben az „egy Ízre*  „egy ízben*  he­

lyett. Botrányos a második sor prosodiája : 
a nyájas levelet amit a kedvesem irt. 

Tehát rövid ott, a bul a fölfelé szökellő 
rhytmus megállapodik, hogy — Schillerként 
— szökőkút sugáraként hulljon lefelé.

20. (29.)
A hexametere igy végződik: ... mi 

ró v i d egy e pigramm ! ’. Fordiló kezében 
még a rövid is megnyúlik. A pentame- 
ter se rósz: „Hát a legődcsb csók nem rö- 
videbbc szivem?*  Ad nótám „babám**,  
„ezuezám", vagy .mért nem a franczia „mon 
chien"...Göthőbeu és „Antikor 
Formsieh nübern d."!'.

(Folyt, köv.)
Gáspár Imre.

G y ó nás.
Be«»

7irta Garam.
(Folytatás és vége.)

Ennyiből állott búcsúm a szép asszony 
tói, rövid, de elég wkat mondó arra, hogy 
belőle mindent megértsen
' Még az nap délutánján megjelent ná­
lam atyád, és visszavezette o bánytvetett 
hajót a boldogság révébe, visszatérített sér­
tett, nemes szived áldott tnenbelyére. Vét­
keztem,'bűnliödtém. S mint a csigáról tart­
ják, hogy legdrágább kincsét, keresett gyöo- 
gyét a legkínosabb fájdalmak árán ' termi 
meg: igy önmagam is sok keserv, és csa­
lódás, bú és gyötrelem utján szerzőm meg 
életem sokatérő tapasztalását. Boldog az if­
jú, ki, midőn szennyes viszonyok által keble 
érzelmének tisztasága ellen vétkezett, őran­
gyalra talál, ki szive jobb részét megmenti., 
legboldogabb, 1 a érintetlenül őrző meg lelke 
zománszát, és sohasem keresett egy íérjes 
nőnél szerelmet bűnök utján, moly csak mé­
reg-virágokat terem ismeri meg nemetek ör­
dögeit, hogy egész éltére átkozza!*  :

Ernő bevégzé gyónását, s a megha­
tott kis leány gyengéden szoritá keblébe: 
„Bocsáss meg ellenségeinknek, valamint én 
is megbocsájtok nz ellenem vétetteknekl 
L’gy-o bár édesem, a múlt tévedését örök 
hűséggel kívánod levezekleni szerető 'szive­
men? -------------- “

Oh kegyes kis gyóntató, gyöttyÍHeljse 

vezeklés, édes penitentia I



ordilássA fajult. A szélsőségeket kerülni kell! 
0 o u c r 11 l I .éuárd né, Hegtől Saághyné 
kilúnAeu képviselték. A hidegség s u ruiu* 
lőtt szír valóban ritka tchclséggcl 'olt visz- 
inadra. Mindenki megutálta őket. Cor- 
délia ulakja (l'app Laura) részvéttcljes, 
bsugjx, wikéut holdas éjszakán uiéláxó gyer­
meké volt. íSaágbyt ia tfibbizör kihívták, Ed­
gárt páratlan Ügyességgel já azta, kivált ax 
0.ültségi jelenetekben. A darab hatását csu 
pán a Hegyi k, Szabó k, Temesvári-k Ügyet­
lenségei és n Háhuclek otromba jelenetei ron­
tották. Kedden a Játnbory jutalmára adott 
„Szent Iván é j i á I om“ bán a szép t Úti­
dé ri alakok vonzóvá tették ax eléadást. 
Saághyné, Lénárdné, Peterdiné, l’app Laura 
és Jámboriuc sxép jelmezeikben s annál 
sxebb termeteikkel elővarázsolták a boldog 
mesés korszakot. E dévaj darabja Schakes- 
pearc nck ritka ügyességei volt előadva; még 
11 á h n e I is jól játszott. Peterdiné nck 
azonban nem ártott volna valamivel több 
görög tűz. Nyiry hangja csiszolódik s vala­
mivel jobban tudja szerepét — A szerel­
mes Heléna, (Saághyné) a tündér Titá­
nja (Lénámé) jelenetéi többször elbá­
jolták a közönséget. — Jámbor y a Zuboly 
takácsot kevés kifogással képviselte, — s 
több jelenetben hangos kaczajt csalt a kö 
zönség ajkaira. P e t o r d i szép tündér ki­
rály volt. A kitűnő bohózat kedves estét 
szeneit. Csütörtökön a „Cserebogarat- meg­
lehetős számú közönség olőtt adták, jó si­
kerrel. Örömmel adjuk tudtára a t. közön­
ségnek, hogy színtársulatunk engedve az ál­
talános óhajnak, még hat bérletet nyitott.

A b.-gyarmati tfisoltó egyletből. Min­
den társulatnak életre valóságot részint a 
tagok buzgó kitartása és érdeklődő részvéte, 
részint a társulat élén állók ügyes vezetése, 
kölcsönöz. Ahol a részvét lankadni kezd, 
ahol a vezetők nincsenek tisztába önmaguk­
kal, azon egylet napról napra veazit erejé­
ben és tekintélyében. A b.-gyarmati tűzoltó 
egylet ma azon ponton áll,melyen városunkban 
nagy hézagot van hivatva betölteni. Nem c«u- 
pán a tűzveszély eshetőségével történendő 
anyagi károk megakadályozásában, hanem a 
társas együtt létből következő egyetértésben, 
a fiatalság erőinek consolídálásában, s a 
testületi élet iránt való ragaszkodásban ta­
lálja czélpolját. .Mind ezek oly igények, me­
lyeket egy haladni kívánó városban nélkü­
lözni nem szabad. Azért is mindazon moz­
zanatokat, melyek az egylet részéről észre­
vehetők, közölni szives kötelességünknek 
tartjuk, de nem hallgatunk el semmit, mi 
e fiatal egylet előbaladására nézve káros­
nak mutatkozik s annak fejlődését akadá­
lyozná. — Ilyennek tartjuk első sorban, 
hogy a pontosságra igen kevés figyelmet 
forditanak a tiszt urak. Hogy pedig a pon­
tosság ily egyleteknél egyike a főbb dol­
goknak, azt mindenki belátja. Olyan továbbá 
'az, hogy az alapszabályokból folyó bírságok, 
a mulasztásoknál nem alkalmaztatnak. — 
Ezeknek pedig most kell elejét venni, az 
egylet tejlődő állapotában, mert ha gyökeret 
vernek, ne adja Isten, de ezek az egylet fel­
bomlásának tényezőivé nőhetik ki magokat.

Eien bírságokból befolyó pénzek alapját 
képezhetik a társládai intéziaésy zucgalapi- 
tásáuak, melyről később bővebben fogunk írni 
A tagok szapo-itása czéljáből azou könnyítő 
eljárás haUroztatott el, hogy a belépni kí­
vánók szombati napokon este 9 órakor az 
őrtauyáu megjelenve, cgyszcrüeu kinyilat­
koztatják belépési szándékukat. Óhajtandó, 
hogy minél többen jeleukezzruek. —• Cdiös 
arna intézkedés is, hogy a v- voutalanok 
az egylet részéről ingjeu kapnak sisakot bal 
látcsövei így tehát a be ruházkodás alig serül 
egy két forintba, sőt még arra nézve is köz­
vetíti hitelét az egylet. Vau az egylet bir­
tokában két kisebb rendű szivattyú, mit nél­
külözhet, s a helyett nagyobb szükségét látja 
még egy hydrofornak. Figyelmeztetjük a 
községi elöljáróságokat, hogy e szivattyú­
kat olcsón megvehetik.

Hírek.
A b.-gyarmati önkénytea tűzoltó 

egylet f. hó 30 án rendezendő erdei táncz- 
mulatsága már napok óta közbeszéd tárgyat 
képezi a legártatlanabb nzaona társaságok­
tól kezdve felfelé a törvényszék folyosójáig. 
Nem emlékezünk egy részről arra, hogy va­
laha H -gyarmaton egy erdei lánczmulatságra 
ily nagy készülődések téttettek volna egy 
rendezőség részéről; — de másrészről arra 
sem hogy városunk szép neme oly uni- 
sono készült volna táuczvigalomra. A ki a 
fclső-podluzsáuyi csalitos és uozoloa erdő 
helyiséget ismeri, az rá sem ismer azon kel­
lemet és a legkényesebb igényeket in kie­
légítő tánezbelyiségre, melyet oly kellemessé 
varázsolt a rendezőség fáradhatlan erélye. 
— Mint már más helyen értesítettük lapunk 
olvasóit, a programm, tekintettel a szomszéd 
várotokltól érkező nagy számú vendégek 
kényelmére, — változást szenvedett. A dísz­
gyakorlat t. L nem reggel 7 órakor, hanem 
délután 2 és' ,-kor lesz, a jövendőbeli pol-' 
gári Iskola telkén, az egylet gyakorló házán. 
Az Ünnepélyes kivonulás kevéssel négy óra 
előtt veszi kezdetét. A menet bosszú sorát, 
a losonczi tűzoltó egylet zenekara nyitja 
meg, — közvetlen utáuua a helybeli egylet 
sorakodik,— majd a losonczi vendégek, kik­
nek száma meghaladja a 30-at, — azután 
az Ipolysági és a váczi társ egyletek. Miután 
az egész mulatság az erdőben tartatlk, 
és a szokásos folytatás elmarad, a sötét éjt 
és a kies ligetet magasra szított tüzek osz­
lopai s a lampiónok fogják nappallá vará­
zsolni A vacsora tiz óra tájban veszi kez­
detét, s hogy Inoullusi lesz, kezeskedik érte- 
varosunk kitűnő háziasszonyainak rég ismert 
gondossága. Figyelmeztetjük mégegyszer a 
közönséget, hogy a jegyek Havas Gyula úr 
gyógyszertárában. (Személyjegy 1 frt. Csa­
ládjegy I frt. 50 kr.) válthatók előre

Értesítések.'A b. gyarmati állami elemi 
népiskolában az 187‘,-ik tanévre a beiratá- 
sok f. augusztus 28 án kezdődnek és tarta­
nak bezárólag szeptember 4-éig, mely napon 
a rendes oktatás veszi kezdetét. Évi tandíj 
3 frt. beiratási díj 30 kr. Szegénységüké,

btbixvüyitó helybeli uöveudek ingyen ok 
tatásbsu rásxcsttluek A I. ez vidéki ’zUlók 
gyermekeik elhelyezése iránt szneskedyenek 
tájékozottság hiányában az tg igatósághoz 
fordulni. A b- gyarmati r. k. főé lem i tanodá­
ban pedig uz 187* i-ik tanév »< |Aeml*ii 4-én 
veazi kezdetét, erre a beírások augusztus 
21 tói suptember 3 tg teljcsittatuck. E -ta­
nodába felvéttetnek vallás különbség nél 
kttl a 6-dik évet, betöltött, vagy idősb 
tanulók 3 frt évi tandíj lefizetése msllelt, 
a szegényebb tanulók azonban a tandíj alól 
egészeu feliueutctrek. — A b -gyarmati köz 
ségi iskolában a jövő 187* ik tanévi beira­
tások f. éri augusztus Ló 29. 30. és 3l-ik 
napjain délelőtti 9—12 ig d u. 2—4 óráig 
fognak eszközöltetni. Az I só osztályba 4 
elemi osztályt végzett vagy ezzel iu«gfc 
lelő felvételi vizsgát letett; a most megnyi­
tandó II osztályba pedig bármely közép­
tanoda vagy polgári iskola L osztályát leg­
alább elégséges sikerrel végzett tanulók 
véttetnek fel. A pótvizsgák szeptember 1 én 
délelőtti 9—12-ig fognak megtartatni.

Jóiékuuy ezétu díszelőadás. Kétzeri 
és Saágby színigazgató urak csütörtökön f. 
hé 31 én díszelőadást rendeznek, melynek 
jövedelme felét a b.-gyarmati r*nk. tűzoltó 
egylet javára ajánlották. E szép ajánlat a 
t igazgató urak részéről elismerést érdemel, 
melyet a t. közönség tömeges megjelenése 
által bizonyosan le is fog róvni.

Ilalmay Odón jobbnevű színész juta­
lomjátéka kedden f. hó 29-én lesz. „A not- 
redami torunyőrbeu- Quasimodu harangozol 
fogja előadni.

Nzeberényi Gusztáv, a bányakerület 
közszeretetben álló szuperintendense me­
gyénkben körutazik. Augusz us>l < n Nagy­
kürtöst, szeptember Lén pedig A.-Eszter 
gályt látogatta meg. Nógrád alsó részében 
— mint halljuk — csak a jövő nyáron tar- 
tandja eanonica visilátióit. A fópásztort min­
denütt szívélyesen, (» az egyhazak vagyo- 
nosaágáboz képest) fényesen fogadják.

Baleset. f. hó 25 én Motorán egy Kosa 
Mihály nevezetű Ifi éves ifjú véle lensegból a 
cséplőgépbe tette balkezét, — mit az a kr.zép- 
csuklólg leszakittott. A menthetetlen kezet 
Dr Felsenburg Ferencz Ugye* kerületi orvo- 
sunk szerencsésen amputálta a b. gyrmati kór 
házban Az ifjú az életveszélyen túl van.

Iloniolai Gusztáv l>. gyarmati adótisz- 
lei I hó 23 án. A surányi csoport egyhan­
gúlag körjegyzőjévé választotta.

Hézagpótló vállalat, a magyar nap­
tárirodalom elég gazdag nemcsak a külön­
féle és azaknaptárakban, hanem encyklo- 
pedikus tartalmú képes naptárakban ». esik 
egy osztálynak nincs meg a maga évkönyve, 
az intellig ntia azon részének, mely komo­
lyan foglalkozik a politikáraL E hézagot 
betölteni lesz hivatva Toldy István uj vál- 
lata: „Hungária. Politikai évkönyv és nap­
tár l"'77-re*, mely e napokban már sajtó 
alá ment s október első felében meg fog 
jelenni. Czélja a politikai ismeretek nép­
szerű terjesztésével összekötni, s egészben 
véve a közönséges naptárirodalomnál tártál 
tnassabb és élvezetesebb olvasmánnyal szol­
gálni az értelmes közönségnek.

A ..Magyarorwiág ess a Nagyvilág44 
legújabban megjelent 34-ik számának tar­
talma. — Szöveg: Nyári Pál síremléke 

.Nyáregyházán. — Gábriella. Történelmi be-

szély. (KónyvM Tóth Eá'xiáo.; Foíyíaláu.
— Maurer János, a duaaíöldvári verae&y 

evezés gyóztaae - A túzokét űrnap VIH. 
Augusztus —- fJasórt lap<>k. Lb emlékeim 
U! FUytatas. — Az oraságos kózáiálLláa 
E xgedeo ÍÜellér Mór.j — A ftváziMiZ!: 
Egy kissé végig a kart piai nloe. / AJmjum )
— A ku griaeua Elb«ue4ca 'nabd György■) 
EUyt — Különfélék ~ Éhshkteladvái.y.
— Szórsjtvéay. — nzeriuazUi kumctal.

Hajtok. Názy Pál atrusuiéka hyá/zgy 
hazán. — brajuzi képek: Az cu^slMm: azo 
rosbau a Ttlfú oldalában A Utiíaí »égme 
zón. — Maurer János. A szeged. w»u 
rí kiállítás színhelye. - Mansarum képek 

bsliguli. II. A ruói völgy. III. A bréb> 
fürdő. — EíótucUii lehet s lápra a kiadom 
vatalbaa Itadapcatea, Fcreurricktcrc Aúc 
naenm épület Negyedévre 2 frt. U) kr., Ul 
érre fi frt., egéczéers 10 frt Ajánljuk e la 
pót a t. oIvmó közöaség figyelmébe

Az „t j Mk" ezunú hetilap 34 ik áza­
tna a következő rálogalott és érdeken tana 
lom jelent tucg . Á d6rgOUd//uci, bottMjrkai 
Nándor. — Ax én csillagom (eredeti kílu- 
mény.) Andor Emil. — Mikor vak vezet vi 
iágtalaut (eredeti Lcazély,/ Alautadw -» Az 
oceauidák éneke íHeine ici:rmáaye,l beae 
dek Aladár. - A lóvéé (Paskm nlLMzAléas.i 
A római nőkről, bz.-a. — elvesztett elégia 
frajz ) Prém József — Nem vagy te . . . 
Kndzyázmzky Gyula. — A benzédes papagáj, 
S. ü. — „Irodalmi, társadalmi ás művészet 
hírek.4 A bontékon: Hymeu, sakk talány 
betű rejtvény, a kiadóhivatal nóeiAia, szik­
rák, vegyesek Ez elegáns hetilap eiófizeus 
dija júliustól kezdve íalábbazáUitva) évne­
gyedre 2 frt. 10 kr., fél érre 4 frt., egéez 
évre b frt. EgéáZ és feléves előfizetők jata- 
kimbao is réazcsúiaek Kiadói és aserkeaztői 
hivatala: Pest, papnövelde ntcza 3 sz fold 
szint jobbra E lap vslóúaa magai magát 
ajánlja s must már > oleanségau <! <vgva m 
méltó az elterjedésre. >zerkcsztx tLaede*. 
Aladár

Nyit-tér
Alulirt p-Mta hivatal k«-«<yi'irn kózairré 

tenni, mar az előb-ii de p4<*n éj t > k-rdw 
panasza kArHkerter, u. ■U<azeri*,t áll <l«k a 
váró* ItkiMaiitak kiburd >tt po*ta k Ide 
menyek c. n> levetek lapok stoert tges so­
kan írni fizetik a diiakat. Minthogy ily 
műdön a levet h»rd-> tnagst íúlaem tankarja, 
de ezáltal a azorgalma ü csökken, hna- 
tahM tiazteiettel felkérem a város érdesaes 
Lakosait, szíveskedjenek a levérbordoaak 
uxy ■« csekély é* megérdemelt atabejegyzett 
fel**>bbségileg meghatározott dijait fiáetaf. és 
pedig egyes levelek, levelezési lapok nyom 
Látványokén stb. 1 kr. ajánlóét levelek ét- 
tesitéaeért 2 kr. s ha azok együtt kézbe- 
aitettnek 3 kr. mindennap megjelenő brr 
lapokén tél kr. heti lap>>ken egy kocmposta 
átadá<i serényért, melyek közvetlen a posta 
hivatalnál vétzetnek ái. és ott faefWtaák t 
kr. és ha együtt kézbeaütetnek 3 kr.

Végre értesítem a tisztelt közönséget, 
hogy a poétáról saját embereik által kivan: 
levelek és lapok elbordáaa megaem eaged 
hető, mint hogy azért jövő zúgolódó felek­
nek hely netn adható, de Ily helytelen ki­
osztás alkalmával a felek egymásét kívíseik 
mtért számtalan panasz de levél elveezéoe 
is fordult elő valamint az által a tevéikor- 
dónak jövedelme csökken, mely eeet alkal 
mára! jóravaló, biztos és alkalmas tevéikor- 
dót alkalmazni nem lehetne.

B -Gyarmati m. kir. póeta hivatal. 
Brantscbve. János, séssurnsv.

H I R D E T É S E K.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

Hirdetés.
✓

Weisz Jónás csődtömegéhez tartozó lovak, kocsik, szeke­
rek, gazdasági eszközök, egy nagy rakás istálló trágya, egy 
szeszgyár és gőzmalom szerelvényei, egy gőzkatlan, egy ko­
vács műherjr, mindenféle géprószlotek, régi öntött és egyéb vas­
részek, kövek, gerendafák, hordók, szélrosták és egyéb ingósá­
gok B.-Gyarmaton Weisz Jónás házánál, — széna, trágya,luza 
és kölesszalma pedig Zahorán a bíró házánál árverés utján a 
legtöbbet Ígérőnek azonnali készpénzfizetés mellett f. hó 29-én 
és a következő napokon a csőd választmány határozata folytán 
eladatnak. t

Ugyanezen tömeghez tartozó másfél úrbéri bázhejy pedig — fél 
házhelyként szinte f. hó29-éh és 30-án reggel Bórakor WTHm Jónás házánál, 
árverés utján a legtöbbet ígérőnek 1 évre bérbe fog adatni, miről a felté­
telek az alulírott lömeggondnoknál megtekinthetők.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi augusztus hó 8 án.

Felsenburg Henrik, 
o tömeggondnok

Hird etmény.
A gácsi uradalomhoz tartozó gácsfalvi határban fekvő, 

úgynevezett valkai, két kőre hajtó vizivalom e f. éri október 

hó 1-től 3 egymásután következő évekre haszonbérbe adandó. 

— Egyébbiránt ezen malom azonnal is bérbe vehető.

Úgyszintén a gácsi két kőre hajtó vízimalom,jövő 1877- 

•évi január 1-ső napjától 3 egymásután következő évekre ha­

szonbérbe adandó. — A haszonbéri feltételek Gácufalván a 

tiszttartói hivatalban megtekinthetők.



Hirdetmény.
A gróf Zichy család divinyi senioralis uradalma részéről haszoubérbo adandók 1877 évi január 1-től folyó három esetleg több évre Nógrád * 

Hont megyében. a

1. Divinyi halárban földek, rólak, 9194! hold &a Szent István
napig tartó erdei legelő .... 450 frt.

2. Divinyi felső tagban Ssarinccz n ovik. 17 kaszás rét 50 frt.
5. Divényi Tornányovai pusztában 7 hold^föld 3 kaszás rét 25 frt.
4. » ,, „ 90 hold szántóföld rét . 400 frt.
5. Dívány mvárosában volt mérnöki lakás . . 85 frt.
6. Dittay-Orusxi határban Rusznyik és Illbocskai föld, rét a legelő 330 frt.
7. Divény-Orosaí határban az uradalmi tagból az országul jobb 

oldalán felfelé a Zsarinszky áruktól a legelő felső részéig
erdei nyári legelővel, makkaltatással . 500 frt.

8. Bsovai pusztán Jászon ka rét 25 hold 112 frt.
9. „ „ 19\ hold föld és rét . .85 frt.
10. „ „ Berczová dolinka 4*, hold szántóföld . 34 frt.
11. „ Felső Bérezőva 17’, hold szántóföld . ,108 frt.
12. Vámos-falusi határban Lécanóban Králik-fóle 7”, kaszás rét 45 frt.
IS. „ „ Dobroczky és Ruzsinszki-féle 17‘:,

hold rét . . ... .70 frt.
14. Vámos-falusi határban Martinszki Malota-féle 8l,t kaszás rét 45 frt.

‘15. ,, „ Kopanszki Vrch — Lipina — Janso-
viaka • -Valkov Járok -Barcsajka rét, szántóföld, a között 
fekvő parlagok, Dubrava és Lipina erdőbo való legeltetés­
sel, réteket kaszálni, földeket egyedül legeltetni, 151 hold 
kiterjedés . . ... 300 frt.

16; Kotmanlehotai határban következő dűllők Dolina podvartu 
35*, hold,. Bjela Szkala 40*. hold, Közi chrbát 35v. hold, 
Nad suohu dolinka 50*, hold, összesen 162 hold . 460 frt.

17. Kotmanlehotai Kotlik düllőben 7% hold föld rét . 70 frt.
18. „ Zsarnovnik dúllőbcn 12‘4 hold rét . 60 frt.

19.. „ Szucha Lovinka dűliőbon 27’, hold rét 90 frt.
20. LAnyabányai községben privát vendéglő . . 210 frt.
21. Udórtfyai uradalmi tag, szántóföld és erdei legelő 146 hold 11U frt.
22. Tosonczui határban uradalmi tag 120 hold föld és erdei legelő 40 frt.
23. Gergelyfalusi határban 14,4! hold föld, bel telek 600 f] Öl 73 frt.
24. Tuncska községben privát malomért újonnan építve . 150 frt.
25. Veres községben közös korcsmáért . . 50 frt.
26. Zsélyi Sóvári fürdő hozzá tartozó épületekkel . 210 frt.
27. Nagy Kürtösi határban uradalmi tag 241,4, hold szántóföld,

rét és legelő , . . . . 375 írt.
28. Saclczi határban uradalmi tag 196,4! hold . • . 230 frt
29. Alsó-Dacsol.'tmi határban tagból 32 hold föld és rét . 110 frt.
30. Alsó-Esztergályi határban 23," hold föld . . 90 főt.
31. „ „ 30 hold föld ! . 80 frt.
32. Lesti határban privát malom hozzá tartozó főid és réttel 146 frt.
33. Nagy-Libercsci határban Trnovszko dűllő zahorai határtól

egész völgyig ..... 200 frt.
34. Nagy-Libercsei határban Djolecz dűllő Trnovszko völgytől

egész Rccskáig ... . . 220 frt
35. Fclső-Ludányi határban Boprocsi legelő . ' . 55 frt
36. Tuaztá-Lőrinczi vendéglő, hozzá tartozó rét és föld . 728 frt
37. Puszta Illésiben korcsma, hozzá tartozó föld rét . 285 frt
38. aIbó Pribeli malom, hozzá tartozó föld rét . .80 frt
39. Balassa Gyarmaton Nyirjcsi malom, hozzá tartozó föld rét 12,5 frt
40. „ „ Zöldfa vendéglő . . 21ií(M^.
41. „ „ Prucfok torai is házban gyógyszertár lakással
42. „ „ ugyanazon házban füszerbolt lakással 425'frt*

A bérleni' szándékozók a feltételeket Zsélyben az uradalmi felügyelőségnél megtekinthetvén, bérlési ajánlataikat Írásban a vonatkozó 10’, 
készpénzbeli bánatbérrel, vagy ennek az uradalmi pénztárnál Zsélyben történt Tetétcményezési igazolványnyal együtt 1876. évi október 1-ig a m. 
gróf Senior ur meghatalmazottja in. gróf Zichy Nándor úrhoz Székes-Fehérvárott (Lángi ház; terjesztessék be, az eredményről vagy a szerződés^ 
való felhívással, vagy a bánatbér visszaküldésével értesittetni fognak.

Kelt Zsélyben, 1876. évi augusztus hó 9-én.

A Divényi senioralis uradalom

FELÜGYELŐSÉGE.

Hirdetmény.
Nófridmagysbeli Szalma- és Paszta-Teres közzé 

ffábsa Fekete-Battkay Amália tulajdonából tartozó, s 
300 holdat meghaladó birtok 6 évekre haszonbérbe 

adatik. — A birtok el van látva kényelmes lakház 

zai, s más, jó karban lévé gazdasági épületekkel, — 

van 150 kila fekete ugar, ez évben kihordott '00 sze­
kér friss trágyával; az első osztályú kaszálók kellő 

arányban állanak a többi földekkel.

A oetaláni vállalkozók értekezhetnek Szalma- 
Téreted, utolsó posta Szécsény.

Haszonbér.
Nógrádinegyében, Szécsúny város köze­

lében fekvő Gécz község határán 340 magyar 
holdat tévő (belsőség 18, kaszáló 22, szántó 
200 hold, a többi erdő, legelő és szőllő), gaz­
dasági épületekkel ellátott, kitűnő földű Ko­
rányi-féle birtok folyó évtől kezdve, előnyös 
feltételek mellett haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni Kovács Sándor ügyvéddel 
Losonczon.

- Haszonbérleti hirdetés.

Kőzép-Palojtán, Hontmegyében, B.-Gyarmsttól Ut 

órányi távolságra egy 535 bőidből álló tagositott fald 

birtok 7 szobából álló kényelmes úri lakkal, folyó éri 

november elsejétől számitva, G egymásután követkeid 

évekre bérbe adatik.

A bérleti feltételek t. Milován A r k á d I ke­

reskedő urnái Balassa Gyarmaton megtekinthetők.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

30,000—40,000 írt. o. é. részletekben "vagy 
egészben betáblázás általi kellő biztosíték mel­
lát 12%-re kölcsön kiadandó. — Értesítést ád

KÖVY TIVADAR 
ügyvéd B.-Gyarmaton.

z Pályázat.
A szécsényi takarékpénztárnál megüresedett 400 ft. s eset­

iéig 800 frt évi dijjazással összekötött pénztárnoki állomásra f. 
évi november 1-től pályázat nyittatván, a pályázni kívánók 
fölhivatnak, miszerint kellően fölszerelt folyamodványukat f. 
évi október 1-ig alulirt igazgatónál nyújtsák be.

A föltételek ugyanott megtudhatók.

Tersztyánszky István 
igazgató.

I Grazzdatiszt kerestetik I í
( Losonczhoz egy óra távolságra fekvő mintegy 1300 (
holdat tevő Muusinyi birtokom önálló kezelésére egy gazdá- 
szatban jártas s képzett gazdatisztre jövő évi január 1-től

1 szükségem lévén, felhívom az ajánlkozókat hogy : szakképzett-< 
ségökre vonatkozó okmányaikat hozzám Losonozra bérmontesen > 

lf. évi octóber végéig legyenek szívesek elküldeni, avagy előle- 
.ges értesítés utján személyesen megjelenni. J

Losonez 1876. augustus 20-án /

. Wohl Herman. 


